Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n° PMSS 014/2022 Salvador do Sul. 20 de janeiro de 2022.

Excelentissimo Senhor
Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

= Assunto: Apresenta¢io do Projeto de Lei N° 03/2022.

Senhor Presidente.

Dirigimo-nos a essa Colenda Cimara de Vereadores para apresentar o Projeto de
Lei N° 03/2022. que altera a redagéio do artigo 3° da Lei N” 2686/2008. que dispde sobre

a concessdo de Vale-Alimentagao aos Servidores Municipais.

Primeiramente cabe destacar que a |.ei Complementar 173, de 27 de maio de 2020,
estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavirus SARS-CoV-2
(Covid-19), altera a Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, e da outras
providéncias. A mesma dispde expressamente no Art. 8° a proibicio de quaisquer
concessdes ou majoragdes, até 31 de dezembro de 2021. ou seja, nesse lapso temporal,
restou vedado ao Poder Executivo. a atualizagdo de valores ao funcionalismo. bem como

as concessoes previstas no Regime Juridico dos Servidores.

A Lei foi editada com o objetivo de instituir uma espécie de "regime fiscal
provisorio" para enfrentamento a pandemia do novo coronavirus. possibilitando o
reequilibrio das finangas publicas por meio, entre outras medidas. da suspensdo do
pagamento de dividas contraidas pelos entes federativos em face da Unido. da distribui¢éo
de recursos publicos para o combate a doenga e da restrigdo ao crescimento da despesas
publicas, especialmente as relacionadas a folha de pagamento dos servidores e

empregados puablicos.
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Nesse ponto, a referida lei complementar criou uma série de restrigdes (artigo 8°),
aplicaveis até 31 de dezembro de 2021. aos entes federativos afetados pela calamidade
publica decorrente da pandemia. £ o caso, por exemplo, da restricio ao aumento da
remuneragdo dos agentes publicos, a alteragdo de estrutura de carreira. a admissio ou
contratagdo de pessoal, a majoragdo de vantagens ou auxilios. a contagem de tempo como
periodo aquisitivo para a concessdo de adicionais por tempo de servigo e licenga-prémio,

entre outros.

Sendo assim, levando em consideragdo o término da vigéncia da Lei
complementar 173 e consequentemente as vedagdes, necessario a viabilizagio do reajuste
nos valores do vale-alimenta¢do dos servidores que foram diretamente afetados, sendo a

que a ultima corregdo ocorreu em 2019,

O valor de R$ 15.00 (quinze reais) sera reajustado para R$ 20,00 (vinte reais) ¢ a
participagdo dos servidores, mediante desconto em folha, devidamente autorizado, no

percentual de 10% (dez por cento) do valor total dos vales. (NR)

Na expectativa de contar com a compreensdo ¢ o apoio desse Legislativo na

aprovacdo deste Projeto de Lei subscreve.,

Atenciosamente,

Marco Aurélio Eckert

Prefeito Munici pal
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PROJETO DE LEI N2 03 DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

Altera a redagdo do artigo 32 da Lei N2 2686/2008,
que dispde sobre a concessio de Vale-
Alimentacdo aos Servidores Municipais.

Art. 12 Altera a redagdo do artigo 32 da Lei n® 2686/2008, que dispde sobre a concessio de Vale-
Alimentacdo aos Servidores Municipais, passando a vigorar com a seguinte redacéo:

Art. 32 O valor do vale-alimentacdo sera de RS 20,00 (vinte reais) e a participacdo dos
servidores, mediante desconto em folha, devidamente autorizado, no percentual de
10% (dez por cento) do valor total dos vales. (NR)

Art. 22 O servidor ndo podera cumular didria e vale alimentagdo para 0 mesmo dia, sendo-lhe
devido apenas a diaria.

Art. 32 Revoga-se a Lei n? 3348 de 21 de fevereiro de 2018.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 20 DE JANEIRO DE 2022.

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

Parecer AJ/CMVSS n2 03/2022 Salvador do Sul, 24 de janeiro de 2022.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

\v,
Projeto de Lei n® 03, de 20 de janeiro de 2022 — Altera a redagdo do artigo 32 da
Lei n? 2686/2008 que dispde sobre a concessdo de Vale-Alimentagdo aos
Servidores Municipais.
Senhores Vereadores:
Proveniente do Poder Executivo, o presente Projeto de Lei visa alterar a redagao do artigo
39 da Lei n? 2686/2008, que dispoe sobre a concessdo de Vale-Alimentagdo aos Servidores
Municipais.
Cumpre esclarecer que 0 Executivo solicita a apreciagao desta proposicdo em sessdo
~ extraordinaria juntamente com outros Projetos de Lei que elenca no oficio de solicitagdo de

sessdo extraordinaria n? 015/2022, de 20 dé janeiro de 2022, o que foi acolhido pela Presidéncia
desta Casa — que convocou a solenidade para o dia 24/01/2022, as 19hs30min.

No oficio de encaminhamento o Executivo esclarece:

“Primeiramente cabe destacar que a Lei Complementar 173, de 27 de
maio de 2020, estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao
Coronavirus SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei Complementar n? 101, de 4 de
maio de 2000, e da outras providéncias. A mesma dispde expressamente no Art.
82 a proibicdo de quaisquer concessdes ou majoragdes, até 31 de dezembro de
2021, ou seja, nesse lapso temporal, restou vedado ao Poder Executivo, a
atualizacdo de valores ao funcionalismo, bem como as concessdes previstas no
Regime Juridico dos Servidores.

A Lei foi editada com o objetivo de instituir uma espécie de "regime
fiscal provisério" para enfrentamento & pandemia do novo coronavirus,
possibilitando o reequilibrio das financas publicas por meio, entre outras
medidas, da suspensdo do pagamento de dividas contraidas pelos entes

federativos em face da Unido, da distribui¢do de recursos publicos pab
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combate a doen¢a e da restricdo ao crescimento da despesas publicas,
especialmente as relacionadas a folha de pagamento dos servidores e
empregados publicos.

Nesse ponto, a referida lei complementar criou uma série de restricdes
(artigo 82), aplicaveis até 31 de dezembro de 2021, aos entes federativos
afetados pela calamidade publica decorrente da pandemia. E o caso, por
exemplo, da restricdo ao aumento da remuneracdo dos agentes publicos, a
alteragdo de estrutura de carreira, a admissdo ou contratacdo de pessoal, a
majoragdo de vantagens ou auxilios, a contagem de tempo como periodo
aquisitivo para a concessao de adicionais por tempo de servico e licenga-prémio,
entre outros.

Sendo assim, levando em consideragdo o término da vigéncia da Lei
complementar 173 e consequentemente as vedagdes, necessario a viabilizagao
do reajuste nos valores do vale-alimentacdo dos servidores que foram
diretamente afetados, sendo a que a Gltima correcdo ocorreu em 2019.

O valor de RS 15,00 (guinze reais) seré reajustado para RS 20,00 (vinte
reais) e a participagdo dos servidores, mediante desconto em folha,
devidamente autorizado, no percentual de 10% (dez por cento) do valor total
dos vales. (NR)”

O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n2 014/2022; da Estimativa
de Impacto Orcamentario e Financeiro 01/2022, datada de 20 de janeiro de 2022 e firmada pela
Contadora do Municipio Sra. Solange Schutz Altevogt e pelo ordenador de despesas Sr. Prefeito
Municipal; e, de cépia da Lei Municipal n? 2686, de 02 de abril de 2008.

E o relatdrio. Passa-se a analisar a matéria.

Inicialmente, importa destacar que a iniciativa para deflagrar o processo legislativo esta
corretamente exercida, pois pertence ao Executivo Municipal a competéncia privativa para
iniciar o processo, nos termos do art. 70, inciso VIII, da Lei Organica Municipal.

No tocante a matéria do PL, veja-se que o art. 12 visa alterar a redacdo do art. 32 da Lei
Municipal n® 2.686/2008, o qual possui a seguinte reda¢io dada pela Lei n® 3348/2018:
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Art. 3¢ - O valor do vale-alimentacio sera de R$ 15,00 (quinze reais) a partir de janeiro
de 2019, e a participagdo dos servidores, mediante desconto em folha, devidamente
autorizado, no percentual de 10% (dez por cento) do valor total dos vales. (NR)

Do cotejo entre a redagdo atual do referido artigo e a redagdo pretendida se constata que
o objetivo da referida alteragao é reajustar o valor do vale-alimentacdo, fato que se coaduna com
as competéncias do Prefeito no que tange as questdes afetas a Administragdo.

Da mesma forma, as disposicdes constantes nos arts. 22 e 32 do PL em analise, constam
das atribuicdes do Chefe do Poder Executivo no que tange 3s diretrizes da Administragdo, ou seja,
compete ao mesmo definir o valor do vale-alimentacdo, bem como quando o mesmo sera devido
ou indevido.

Ademais, o Impacto Orgamentario e Financeiro acompanha o PL, em cumprimento a LRF
e ao art. 169, § 12, da Constituigao Federal.

Assim, a par das consideragdes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em aprego, opina-se pela possibilidade juridica da tramitacao,
discussdo e votacdo do Projeto de Lei ora examinado, vez que sugere a demonstragdo do
cumprimento de requisitos constitucionais e legais.

£ o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissoes e Plendrio desta Casa
Legislativa. o

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371
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LEI N° 2686 DE 02 DE ABRIL DE 2008.

DISPOE SOBRE A
CONCESSAO DE VALES-
ALIMENTAGCAO AOS SERVIDORES
MUNICIPAIS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Volnei Garcia de Lima, Prefeito Municipal de Salvador do Sul,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes que lhe sao
conferidas pelo Art. 70, inciso IV, da Lei Organica do Municipio. Fago saber que
a Camara Municipal de Vereadores aprovou € €u promulgo e sanciono a
seguinte:

LEI

Art. 1° - E instituido o Programa de Vale-Alimentagao, de carater
indenizatorio, aos servidores municipais, entre eles 0s Servidores Efetivos, os
Cargos em Comissao e 0s Secretarios Municipais, a razao de 1 (um) vale-

alimentacao por dia util do més, excluido o sabado.

Art. 2° - Os vales-alimentagdo serao fornecidos através de
empresa especializada em refeicoes-convénio, ficando o Poder Executivo,
desde ja, autorizado a firmar contrato, desta natureza, com pessoa juridica,

observadas as normas relativas a licitagao.

Art. 3° - O valor do vale-alimentacao sera de R$ 7,00 (sete reais)
e a participagao dos servidores, mediante desconto em folha, devidamente

autorizado, no percentual de 10% (dez por cento) do valor total dos vales.

Art. 4° - O beneficio de que trata esta Lei nao integrara a
remuneragao dos servidores, bem como nao sera computado para efeito de
calculo de quaisquer vantagens funcionais, nao configurando rendimento

tributavel e nem integrando o salario de contribui¢ao previdenciario.

Art. 5° - Nao farao jus ao beneficio instituido pela presente Lei, 0s
servidores municipais inativos e aqueles que estiverem afastados do exercicio
do cargo, inclusive nas hipdteses que a lei prevé o afastamento como de

efetivo servigo publico.



Art. 6° - As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de

dotacoes proprias e suficientes do orgamento vigente.

Paragrafo unico — Para os exercicios financeiros subsequentes,
o Poder Executivo consignara, nas respectivas Leis Orcamentarias, dotagoes
orcamentarias suficientes para o atendimento das despesas decorrentes da

presente Lei.
Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 8° - Revogadas as disposigdes em contrario, em especial, a
Lei Municipal N° 2647 de 21 de junho de 2007.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL,
02 de abril de 2008.

VOLNE| GARCIA DE LIMA,
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

Laudir Inacio Rauber
Secretario Municipal da Administragao
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COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 004/2022
Projeto de Lei N° 003/22

1. Projeto de Lei N° 003/2022 - Altera a redagao do artigo 3° da Lei N° 2686/2008,
que dispoe sobre a concessao de Vale-Alimentacio aos Servidores Municipais.

A Comissao de Constituicdo e Justica examinou o projeto em tela,
deliberando, por (/\(J unanimidade () maioria ( ) a sua aprovagédo ( ) a sua rejeicao,
por entender a materia perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

' SALVADOR DO SUL, 24 DE JANEIRO DE 2022.

Sequem as assinaturas dos membros da QCJ:

Joao Canisio Hoffmann - Presidente — %" ’//%//

\ £
André Inacio Mallmann - Relator — \\*B“‘\ 5 R

Romeu Recktenwalt - Membro - @

N\ VO
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 004/22
Projeto de Lei N° 003/2022

1. Projeto de Lei N° 003/2022 Altera a redacao do artigo 3° da Lei N° 2686/2008, que
dispoe sobre a concessao de Vale-Alimentacao aos Servidores Municipais.

A Comissdo de Financas e Orcamento examinou 0 projeto em tela,
deliberando, por () unanimidade ( ¥ maioria () a sua aprovagao () asuarejeigao,
por entender a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse

publico.

SALVADOR DO SUL, 24 DE JANEIRO DE 2022.

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

Presidente —

Marciel Vendelino Rhoden — Relator— .7 ¢~ <

Roque Both - Membro @

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
‘ Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241 l
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QUADRQ 1
ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NAS DESPESAS PA
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Conforme Projeto de Lei ne 003/2027 o valor do vale.

alimentacso Sera reajustado de de RS 15,00 para RS 20,00

(vinte reais) e 3 Participacgo dos servidores no Percentya|
de 10%(dez Por cento) ne valor tota| dos vales.

€2 participacso
) no valor total dos
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COMPATIBILIDADE COM O PPA, LDO E LEI DE ORCAMENTO

No tocante a compatibilidade do aumento proposto com o PPA e a LDO, segundo que dispde o art.
16, § 1° inciso Il da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF) considera-se compativel a despesa quando a
mesma esta em conformidade com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses
instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas disposigoes.

Nessa linha, a Lei Municipal n® 3567/2021, que dispde sobre o PPA do Municipio, efetivamente contempla,
nos respectivos programas, as agdes orgamentérias pelas quais serao suportadas as despesas decorrentes
do subsidio financeiro destinado ao custeio dos valores correspondentes aos juros remuneratérios devidos
e pagos sobre operagdes de crédito a serem contratadas pelos Microempreendedores individual — MEI,
microempresas, Empresas de Pequeno Porte, profissionais liberais e produtores rurais em instituicdo
financeira autorizada pelo Banco Central do Brasil, conforme segue:

Programa Acdo Correspondente Despesa a ser suportada pelo
Programa / Agédo
Auxilio-Alimentagéo Auxilio-Alimentacéo Indenizagdo Auxilio-Alimentacéo
RPPS
Indenizagdo Auxilio-Alimentag&o
RGPS

Quanto aos valores consignados no PPA, cabe ponderar que os mesmos constituem meras
referéncias, n&o representando, portanto em limite para a programagcéo da despesa orgamentaria.

Ainda, em relagdo ao reajuste do vale-alimentagdo a ser concedido, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias (Lei Municipal n° 3.569/2021), prevé e expressamente autoriza a alteragdo monetaria da
verba de vale-refeigdo, desde que seja demonstrado o seu impacto orgamentario e financeiro, que é objeto
do presente estudo e seja comprovada a suficiéncia disponibilidade de dotagdo orcamentaria para atendé-
la.

Ja em relag&o & adequagao orgamentaria, o art. 16, § 1°, inciso | da Lei Complementar n°® 101/2000
(LRF) entende que estard adequada a despesa quando houver dotagéo especifica e suficiente, ou que
esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie,
realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, n&o ultrapassem os limites estabelecidos para o
exercicio. Assim, considerando os valores consolidados previstos no orgamento, aqui entendidos como os
créditos genéricos a que se refere a LRF, tem-se as seguintes posigdes:

QUADRO 3
Verificagdo da Disponibilidade Orcamentéria do Poder Executivo

Rubrica Despesa total Empenhado para Valores Totais a Total da despesa | Diferenca
autorizada até o exercicio Empenhar em 2022 no exercicio
dezembro de 2022 considerando o aumento

de gastos propostos

3.3.80.46.00.00 1.164.240,00 402.400,00 1.164.240,00 0,00 0,00

TOTAL 1.164.240,00 402.400,00 1.164.240,00 0,00 0,00

Portanto, as projegdes indicam que ha dotagao suficiente, ou seja, todas as despesas previstas ndo
ultrapassaréo os limites estabelecidos para o exercicio.

Salvador do Sul, RS, 20 de janeiro de 2022.
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ANEXO AO ESTUDO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA N° 01/2022

DATA: 20.01.2022

DETALHAMENTO DAS PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO UTILIZADAS

1) Os calculos foram efetuados tomando como marco inicial subsidio financeiro destinado ao custeio dos
valores correspondentes aos juros remuneratérios devidos e pagos sobre operagbes de crédito a serem
contratadas pelos Microempreendedores individual — MEI, microempresas, Empresas de Pequeno
Porte, profissionais liberais e produtores rurais em instituicao financeira autorizada pelo Banco Central
do, com uma estimativa de 100(cem) empresarios a serem beneficiados durante a vigéncia da lei com
valor maximo de R$ 20.000,00 a ser financiado por cada contratante.

Consideradas as premissas acima, efetuou-se as seguintes projegoes de despesas:

Conforme Projeto de Lei n2 003/2022 o valor do vale-alimentagdo sera reajustado de
de RS 15,00 para RS 20,00 (vinte reais).

Valor atual do vale alimentagéo = R$ 13,50 x 21= 283,50 x 11 meses= 3.118,50 x 280
colaboradores= 873.180,00

Valor vale alimentagso a ser reajustado conforme PROJETO DE LEI N° 03 DE 20 DE
JANEIRO DE 2022.

Novo valor do vale alimentagdo = R$ 18,00 x 21=378,00x 11 meses= 4.158,00 x 280
colaboradores= 1.164.240,00

Aumento da despesa em R$ 291.060,00 considerando pagamento nos 11 meses do
ano.
PARA O EXERCICIO DE 2022
Aumento de R$ 185.220,00 na despesa anual referente 10(dez) meses conforme calculo
acima mantendo o numero médio de servidores.
PARA O EXERCICIO DE 2023
Aumento de R$ 291.060,00 na despesa anual conforme célculo acima mantendo o
numero médio de servidores.
PARA O EXERCICIO DE 2024

Aumento de R$ 291.060,00 conforme calculo acima mantendo o numero meédio de
servidores

Salvador do Sul , 20 de janeiro de 2022.
) 7 ‘/H," L
fﬁ;(‘ywzﬁ,a”wcf 2
Solange Schutz J
Contadora
CRCRS-081974/0-6




DECLARACAO DA ORDENADORA DA DESPESA
LRF Art. 16

Eu, MARCO AURELIO ECKERT, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuicdes legais e em
cumprimento as determinagdes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar 101-2000, na qualidade de
Ordenador de Despesas, e a vista da estimativa do Impacto Orgamentério-Financeiro para reajuste do vale
alimentagdo a partir de fevereiro 2022, DECLARO existir recursos orgamentarios para a execugéo das
despesas decorrentes da concess&o proposta.

Declaro que a execugdo da despesa acima referida nao contraria nenhum dispositivo legal,
notadamente da Constituig&o Federal, da Lei Organica Municipal e demais leis em vigor, em especial, a Lei
de Responsabilidade Fiscal.

Por se tratar de despesa obrigatéria de carater continuado, nos termos do art. 17, § 5° da LRF,
declaro, também, que nenhuma das agdes previstas sera executada antes da adequagio orgamentaria

B

requerida.

Salvador do Sul, RS, 20 de janeiro de 2022.

MARCO AURELIO ECKERT
ORDENADOR DE DESPESA



